PROJETO DE LEI Nº / 2025.
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA
Unidade PSF do Juncado.
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica denominada a unidade PSF do Juncado Localizada no Bairro Juncado,
Município de Sooretama, como “Thairis Calente da Silva”
Art. 2° Fica autorizada a instalação de placa de identificação da Unidade, contendo
o nome da homenageada.
Art. 3º Fica autorizada a instalação de Placa metálica de Homenagem, em área
comum de passagem no interior da Unidade, em local de destaque, contendo as
seguintes informações:
I - Foto da homenageada, na forma do Anexo único desta Lei;
II - Nome Completo;
III - Data da homenagem;
IV - Histórico e informações pessoais que demonstrem a relevância da

homenageada na sociedade e a razão do reconhecimento;V - Mensagem de agradecimento
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Aristides Leite de Oliveira, Sooretama/ES, ao 03 de Setembrode 2025.

Edison Carlos Costa RodriguesVereador

Avenida Ângelo Suzano, 850, Centro, Sooretama/ES. Tel/Fax: 27 3273-1314

Ana dos SantosVereadora

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Avenida Ângelo Suzano, 850, Centro, Sooretama/ES. Tel/Fax: 27 3273-1314

ANEXO ÚNICO

Junta uma foto da pessoa homenageada

Em Lembrança de Sra. Thairis Calente da Silva

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMAEstado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA
A escolha do nome Thairis Calente da Silva para a denominação da Unidade de Saúdedo Juncado representa um reconhecimento público à sua dedicação, compromisso econtribuição significativa para a promoção da saúde e bem-estar da comunidade local.Thairis Calente da Silva destacou-se por sua atuação exemplar, seja como profissionalda área da saúde, liderança comunitária ou cidadã engajada nas causas sociais. Suatrajetória foi marcada pelo empenho em melhorar as condições de vida da população,com especial atenção aos mais vulneráveis, demonstrando sensibilidade, competência eespírito humanitário.Sua memória permanece viva entre os moradores do Juncado, que testemunharam seutrabalho incansável e sua preocupação constante com a qualidade dos serviços de saúdeoferecidos. Ao atribuir seu nome à unidade de saúde, presta-se uma homenagem justa àsua história de vida e à sua relevância para a comunidade, além de inspirar futurasgerações de profissionais e cidadãos.Assim, a denominação da Unidade de Saúde do Juncado como "Unidade de SaúdeThairis Calente da Silva" é uma forma de eternizar sua contribuição e valorizar aquelesque, com ética e dedicação, constroem um legado de cuidado e solidariedade.
Além disso, esta homenagem tem o intuito de incentivar outros cidadãos a seguirem o
exemplo de Thairis Calente da Silva, promovendo uma cultura de envolvimento e
transformação positiva em nossa comunidade. Assim, consideramos que a aprovação
desta proposta tem elevado interesse público e social, espero receber o apoio de todos os
nobres pares desta Casa de Leis.
Sooretama/ES, 03 de Setembro de 2025

Edison Carlos Costa Rodrigues
Vereador

Avenida Ângelo Suzano, 850, Centro, Sooretama/ES. Tel/Fax: 27 3273-1314

Ana dos santosVereadora

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310036003000310034003A005000

Assinado eletronicamente por EDISON COSTA em 04/09/2025 10:31

Checksum: C2BA62C886CB0A21822243E2D1CCC5B361EB074542EAAC7665FABDBB70E6BA69

Assinado eletronicamente por TATINHA em 05/09/2025 10:25

Checksum: E9592AFB57BC9FD8924EDD78712692C660BE2094A5EDF3A6718FD1CE285271B3

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.